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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je zhodnotit vztah míry nezávislosti centrální banky a její

schopnosti dosáhnout stanoveného inflačního cíle. Po vymezení základních pojmů následuje

rešerše používaných postupů v měření nezávislosti centrálních bank. Na tomto základě je

navržena vlastní metodika měření nezávislosti centrálních bank. Komparace zjištěných indexů

nezávislosti deseti centrálních bank s průměrnou mírou inflace v dotčených ekonomikách je

uzavřena vyhodnocením zjištěných informací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Centrální banka, inflace, inflační cíl.

TITLE

The Relationship of Central Bank Independence and Achievement of Inflation Target

ANNOTATION

The aim of this thesis is this thesis is to evaluate the relationship of degree of central bank

independence and her ability to achieve the defined inflation target. After definition of

fundamental terms followed retrieval procedures used in measuring central bank

independence. On this basis, we designed their own methodology for measuring central bank

independence. Comparison of the observed indices ten independence of central banks with the

average rate of inflation in the economies is closed evaluating the information gathered.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je vliv míry nezávislosti centrální banky na dosažení

inflačních cílů. Jedná se o téma aktuální pro stále více globalizovanou ekonomiku, kdy se

problémy jedné země mohou velmi rychle přelít do dalších zemí a jejich ekonomik.

Centrální banky jsou relativně mladé instituce. Zatímco první komerční banky lze, podle

některých historiků, datovat již do dob před naším letopočtem, tak první centrální banky

vznikají až v 17. století. Většina z nich však začíná existovat dokonce až během století

dvacátého. První centrální banky mají za úkol úvěrovat státní pokladnu a vést účty panovníka,

případně vlády. Důvody deficitů byly různé, převážně se jednalo o důsledky válek nebo o

nákladný způsob vládnutí.

Neustálé půjčování si od vlastní banky samozřejmě nemohlo vydržet životaschopné a funkční

nekonečně dlouho. To nakonec také vedlo k omezení či úplnému oddělení vlivu vlády /

panovníka na centrální banku.

Prakticky od té doby, ale velice intenzivně několik posledních desítek let se vedou diskuze

nad vhodnou mírou nezávislosti CB na vládě. Meritem těchto diskuzí je inflace. Konkrétně

její míra. Vysoká inflace je pro ekonomiku vždy škodlivá, stejně tak jako její záporné hodnoty

(tedy deflace). Vysoce rizikový je i nestabilní vývoj inflace. To vše s sebou nese mnoho

nežádoucích důsledků.

Péče o cenovou stabilitu patří v současnosti k hlavním cílům CB. Česká národní banka (ČNB)

má například tuto povinnost zakotvenou přímo v Ústavě České republiky. K udržení cenové

stability (tedy mírného růstu cenové hladiny) vede několik cest:

- řízení množství peněz v oběhu (tuto politiku využívala i ČNB do roku 1997),

- fixování měnového kurzu (také tuto politiku využívala ČNB do roku 1997),

- cílování inflace (tuto politiku využívá ČNB od roku 1998).

V turbulentní době posledních let se jako nejúčinnější cesta k dosažení cenové stability jeví

cílování inflace. Podle některých studií existuje vazba mezi nezávislostí CB a dosahovanou

mírou inflace.

Na základě výše uvedeného je cílem této práce zhodnotit vztah míry nezávislosti

centrální banky a její schopnosti dosáhnout stanoveného inflačních cíle. Přesněji – ověřit
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teorii, že s růstem nezávislosti centrální banky roste její schopnost dosáhnout svého inflačního

cíle. Ke splnění hlavních cílů je zapotřebí splnit následující parciální cíle:

- teoreticky vymezit základní pojmy,

- provést rešerši odborné literatury týkající se nezávislosti centrální banky a míry

inflace,

- navrhnout metodiku vhodnou pro zkoumání vztahu míry nezávislosti centrální banky a

schopnosti dosáhnout stanoveného inflačního cíle.

Následně bude, dle navržené metodiky, provedeno hodnocení nezávislosti vybraných

centrálních bank. Výstupem komparace zjištěných hodnot nezávislosti a dosažené míry

inflace v dané ekonomice budou data, na jejichž podkladě bude učiněno shrnutí, závěry a

doporučení ohledně nezávislosti centrálních bank.
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1 VYMEZENÍ BANKOVNÍHO SYSTÉMU A CENTRÁLNÍ BANKY

V této kapitole budou pojmenovány a vysvětleny základní pojmy definující oblast bankovního

systému a centrálních bank včetně jejich historie, vývoje a funkcí.

1.1 Banka a bankovní systém

Vyspělé a fungující bankovnictví je téměř nutnou podmínkou pro ekonomický rozvoj. A

obráceně – bez potřeby finančních služeb ostatních sektorů národního hospodářství by

bankovní systém nebyl potřeba. Jedná se tedy o symbiózu výhodnou pro všechny zúčastněné.

1.1.1 Banka

Před tím, než se budeme věnovat bankovnímu systému, je třeba nejprve objasnit pojem banka.

Pod tento pojem lze zahrnout různé typy bank s jednou výjimkou – a tou je centrální banka.

Definic banky existuje několik
1
:

- obecná definice – finanční zprostředkovatel či depozitní instituce soustřeďující

dočasně volné peněžní prostředky a poskytující je formou půjček nejrůznějším

subjektům, nabízející také řadu dalších služeb, zejména platební styk;

- směrnice Evropské unie (EU) 2006/48/EC definuje pojem úvěrová instituce (což

banka je) jako a) podnik, jehož činnost spočívá v přijímání vkladů nebo jiných

splatných prostředků pro veřejnost a poskytování úvěrů na vlastní účet, nebo b)

instituce elektronických peněz ve smyslu směrnice 2000/46/ES;

- podle zákona č. 21/1992 Sb. o bankách je banka právnická osoba se sídlem v ČR,

založená jako a.s., která přijímá vklady od veřejnosti, poskytuje úvěry a je k výkonu

těchto činností vybavena povolením (licencí) od České národní banky (ČNB).

Banka je tedy, při jisté míře zjednodušení, instituce zajišťující transfer peněžních prostředků

od někoho, kdo disponuje dočasně volnými peněžními prostředky, k někomu, kdo jich má

aktuálně nedostatek a kdo je za dočasné zapůjčení peněžních prostředků ochoten zaplatit

dohodnutou cenu – tedy úrok.

První banky vznikaly snad ještě před naším letopočtem, nicméně v Evropě to bylo ve 12.

století na území dnešní Itálie. K prvnímu většímu rozmachu bankovnictví vedl vznik

papírových bankovek, směnek a šeků v 17. století. Druhým impulsem bylo zavedení

1
MEJSTŘÍK, M. a kol., Základní principy bankovnictví. Praha: Karolinum, 2008, s. 56.
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bezhotovostních peněz koncem 19. století. Od poloviny 20. století podnítil rozvoj

bankovnictví rozmach velkovýroby a nástup kapitalismu.

1.1.2 Bankovní systém

Bankovní systém daného státu tvoří všechny bankovní instituce na jeho území a uspořádání

vztahů mezi nimi. Bankovní systémy mohou být jednostupňové a dvoustupňové.

Jednostupňový bankovní systém je starší, neboť až do vzniku centrálních bank (CB) byly

všechny bankovní systémy jednostupňové. Nicméně v kontextu této práce budeme za

jednostupňový bankovní systém považovat systém, v němž existuje jediná banka. Pokud

vedle ní existují jiné bankovní instituce, pak tyto mají velmi omezené pravomoci. Tento

bankovní systém je typický pro centrálně plánované ekonomiky. Z důvodů neexistence

tržních sil je také značně neefektivní.

Dvoustupňový bankovní systém je funkční v tržních ekonomikách. Došlo v něm k oddělení

centrální banky a ostatních bankovních institucí. Centrální banka zpravidla určitým způsobem

určuje pravidla hry pro ostatní banky, ale do jejich rozhodování nezasahuje a také (až na

výjimky) neposkytuje služby jako ostatní bankovní instituce.

Bankovní systémy tržních ekonomik lze dále dělit podle uspořádání bank a míry otevřenosti

celého bankovního systému – viz obrázek 1.

Obrázek 1: Základní členění bankovních systémů v tržních ekonomikách

Zdroj: REVENDA, Z. Centrální bankovnictví. Praha: Management Press, 2011, s. 20.
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Celý bankovní systém, jakkoli uspořádaný, není v tržní ekonomice solitérem, ale vstupuje do

interakcí s okolím. Jak bylo již uvedeno v úvodu – subjekty, z nichž je bankovní systém

složen, fungují především jako zprostředkovatelé finančních transakcí v příslušné ekonomice.

1.2 Centrální banka


[…]


kontrolou, patří například:

 změny cen výrobních vstupů – především energií a surovin;

 změny fiskální politiky – např. nepřímých daní, dovozních cel atd.;

 změny ve světové ekonomice – závislost malých otevřených ekonomik nejen na

světových velmocích, ale i na sousedních zemích;

 příliv a odliv investorů;

 přírodní katastrofy – a jimi způsobené výpadky produkčních kapacit z důvodu

poškození technické infrastruktury (především energetické a dopravní sítě);

 nezaměstnanost;

 růst nominálních mezd neopodstatněný adekvátním růstem produktivity;

 geopolitická situace – války, převraty, embarga;

 regulované ceny.

Doporučení ohledně nezávislosti CB tedy je tedy jasné – pokud bude CB disponovat vyšší

mírou nezávislosti, tak bude s vyšší pravděpodobností dosahovat stanového inflačního cíle.
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Inflační cíle v rozvinutých ekonomikách jsou stanovovány převážně v rozmezí od 1 do 3 %.

Tato míra inflace má na ekonomiku dané země pozitivní vliv. Nezávislost CB je tedy důležitá

pro ekonomický rozvoj celé země.

Ponechání rozhodování v oblasti měnové politiky na vládě a politicích by mohlo vést k riziku

neuváženého zneužití tohoto nástroje ke splnění krátkodobých politických cílů na úkor

dlouhodobých ekonomických cílů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit vztah míry nezávislosti CB a její schopnosti dosáhnout

stanoveného inflačního cíle. Přesněji – ověřit teorii, že s růstem nezávislosti centrální banky

roste její schopnost dosáhnout svého inflačního cíle.

Ke splnění hlavních cílů bylo nejprve zapotřebí splnit parciální cíle: teoreticky vymezit

základní pojmy; provést rešerši odborné literatury týkající se nezávislosti centrální banky a

míry inflace; navrhnout metodiku vhodnou pro zkoumání vztahu míry nezávislosti centrální

banky a schopnosti dosáhnout stanoveného inflačního cíle.

Vlastní metodika hodnocení nezávislosti CB vychází z přesvědčení, že všechny druhy

nezávislostí (tedy nezávislost funkční – CB se samostatně rozhoduje o nastavení svých cílů a

volbě nástrojů k dosažení těchto cílů; personální – způsob jmenování vedení CB, délka jeho

funkčního období a podmínky pro odvolání vedení; institucionální – vláda nemůže udělovat

pokyny CB, povinnosti CB vůči vládě a/nebo parlamentu by měly být přiměřené; finanční –

CB by neměla být nucena financovat vládu, svůj rozpočet by si měla sestavovat a schvalovat

sama) jsou stejně důležité, že jedna bez druhé stejně nepovede k žádoucím výsledkům. Na

tomto základě byl vystaven index nezávislosti CB skládající se ze samostatného ohodnocení

každé dílčí nezávislosti. Index nezávislosti se pohybuje v rozmezí od 0 bodů (nejméně

nezávislá CB) do 12 bodů (nejvíce nezávislá CB).

Podle takto zvolené metodiky byl následně proveden výpočet indexu nezávislosti pro deset

CB. Konkrétně Evropskou centrální banku a CB těchto zemí: Česko, Japonsko, Kanada, Nový

Zéland, Polsko, Rusko, Švédsko, USA a Velká Británie. Nejvíce nezávislé jsou dle

navrženého indexu nezávislosti Evropská centrální banka a CB USA se ziskem 11 bodů.

Zisku deseti bodů dosáhly CB Česka, Kanady a Švédska. Devět bodů, a tedy stále vysokou

míru nezávislosti, získaly CB Polska a Velké Británie. K méně nezávislým CB patří se ziskem

7 bodů CB Nového Zélandu a se ziskem šesti bodů CB Japonska. Nejméně nezávislou je se

ziskem pouhých pěti bodů CB Ruska.

K takto získaným indexům nezávislosti jednotlivých CB byla přiřazena průměrná dosažená

míra inflace v dané ekonomice za patnáctileté období (od roku 2000 do roku 2014). Na

základě této komparace byl zkoumán přístup, že s vyšší mírou nezávislosti CB roste její

schopnost dosahovat nižší inflace, alespoň do oblasti mírné inflace. Ačkoli statistické modely

jednoznačně nepotvrzují zkoumaný přístup, tak při postupném hodnocení po jednotlivých

ekonomikách docházíme k poměru 2 : 8 ve prospěch potvrzení tohoto přístupu. Všechny

89

zkoumané CB s hodnotou nezávislosti alespoň 9 bodů se pohybují v pásmu mírné inflace. Lze

tedy oprávněně tvrdit, že zemím s více nezávislými CB se daří inflaci zvládat lépe než zemím,

které mají svou CB méně nezávislou.

Pro zjištění odpovědi na otázku, zda CB s vyšší mírou nezávislosti skutečně dosahuje snáze

svého inflačního cíle, byla také provedena analýza vtahu upraveného indexu nezávislosti a

indexu naplnění inflačního cíle. Tato analýza nepracovala s průměrem inflace za patnáct let,

ale ohodnotila dosažení stanovaného inflačního cíle v každém z těchto patnácti let samostatně.

Výstupem zkoumání tohoto přístupu je tvrzení, že při analyzování vzorku deseti CB existuje

vztah mezi mírou nezávislosti CB a její schopnosti dosahovat svého inflačního cíle, a to

s přibližně 66% pravděpodobností. V této souvislosti byly také přiblíženy faktory ovlivňující

inflaci, které nemají CB pod úplnou kontrolou.

Na základě provedených analýz bylo učiněno shrnutí a závěry ohledně nezávislosti

centrálních bank.

Provedené analýzy vesměs potvrzují vhodnost vyšší nezávislosti CB, protože více nezávislé

CB lépe dosahují stanované inflační cíle.
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