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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Diplomant zpracoval aktuální téma jak z praktické tak teoretické roviny. Ke zpracování

diplomant přistupoval aktivně a iniciativně. Práce vychází ze standardního vymezení

bankovního systému a role centrální banky v něm, dále diplomant vymezuje základní aspekty

týkající se inflace. Poté je práce zaměřena na pojetí nezávislosti centrální banky, vč. rešerše

základních odborných článků na toto téma. V samotné analytické části nejprve diplomant

zkonstruoval vlastní index nezávislosti centrální banky na základě provedené rešerše a

vymezení pojetí nezávislosti centrální banky. Hodnoty tohoto indexu vyjádřil pro vybraných

10 centrálních bank. Poté hodnotu tohoto indexu porovnal s vývojem míry inflace za

posledních 15 let v jednotlivých ekonomikách, resp. s tím, jak centrální banky dosahují svých

inflačních cílů. Veškeré výpočty diplomant odborně komentuje a vysvětluje. Z celé

zpracované práce je vidět autorova znalost problémů a souvislostí v rámci měnové politiky.

Diplomant kvalitně naplnil cíl práce. Předložená práce je přínosem jak pro monetární politiku

tak i finanční teorii.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Při obhajobě DP doporučuji se zaměřit na diskusi ohledně nastavování inflačních cílů a

vymezení faktorů, které negativně ovlivňují schopnost centrálních bank dosahovat svých

inflačních cílů.

Práce je doporučena k obhajobě.
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